
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 432 / 2018

OGGETTO: ATTIVAZIONE TIROCINIO IN "GARANZIA GIOVANI" PRESSO IL SETTORE 
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
● delibera  di  C.C.  n.  69  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
● delibera di C.C. n. 70 del 21.12.2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 

Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
● delibera di  C.C.  n.  2  del  13.02.2018 ad oggetto:  "Settore Finanziario  -  FIN002: 

Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
● delibera di C. C. n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  

Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  secondo 
provvedimento";

● delibera di C.C. n. 17 del 18.06.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 
Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Quarto 
provvedimento";

● delibera di  C.C.  n.  24 del  26.07.2018 ad oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002 
Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018, 
variazione all'esercizio 2018 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione, 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

DELIBERA DI G.C.:
● delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e 
umane ai responsabili di settore";

● delibera  di  G.C.  n.  24  del  15.02.2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - 
Primo Provvedimento";

● delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al 
PEG in recepimento della delibera consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di 
bilancio - secondo provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

● delibera di G.C. n. 82 del 21.06.2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  17/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  -  quarto 
provvedimento";

● delibera di G.C. n. 98 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 - 
Approvazione variazioni al  bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art.  175 
c.5bis del D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

● delibera di G.C. n. 100 del 02.08.2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di  
gestione  esercizio  2018,  relativamente  all'assegnazione  delle  risorse  e  degli 
obiettivi";

Visti i  decreti del Sindaco :
● il provvedimento sindacale n. 11 del 13/02/2018 di nomina della sottoscritta Loretta 

Caroli, in qualità di Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, fino al  
30.11.2018;

● n. 3 del 13/02/2018 di nomina di Fabrizio Abbati,  in qualità di  Responsabile del 
Settore Cultura e Politiche Giovanili,  dal 13/02/2018 fino al termine del mandato 
elettorale;

● n. 13 del 27/02/2018 ad oggetto:"Sostituzioni tra responsabili di settore nel caso di  
assenza per periodi inferiori ai 60 giorni".

Considerato che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse 
di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Premesso che  con  delibera  n.  117  del  27/09/2018 la  Giunta  Comunale  ha approvato 
l’attivazione  di  due  tirocini  di  inserimento  lavorativo,  di  cui  alla  deliberazione  G.R.  N. 
475/2014,  presso  i  Settori  finanziario  e  Servizi  scolastici  ed  educativi,  incaricando  il  
responsabile di tale settore degli adempimenti conseguenti inclusa la sottoscrizione della 
relativa convenzione e l’assunzione dei relativi impegni di spesa;

Ritenuto di procedere alla sottoscrizione della convenzione e dell’accordo contrattuale per 
l’attivazione di un tirocinio formativo in attuazione del Piano regionale della Garanzia per i  
Giovani DGR N. 475/2014 agli atti con l’attivazione di un tirocinio;

Viste:
- la proposta contrattuale per l’attivazione di un tirocinio formativo in attuazione del Piano 
regionale della Garanzia per i Giovani;
- la convenzione ed il progetto di tirocinio predisposti da Cerform agli atti;

Dato atto che:
- gli oneri per il Comune di Casalgrande ammontano ad euro 600,00 mensili più IRAP oltre 
il costo di attivazione e formazione di euro 300 oltre IVA (euro 366,00);
- il tirocinio ha durata di 6 mesi e può essere prorogato di altri 6 mesi fino ad un massimo 
di 12 mesi;
- la copertura assicurativa ed infortunistica è a carico del Comune di Casalgrande;

Visti:
- il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’art. 107 del Tuel 18/08/2000 n. 267;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile di Procedimento e di Settore;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) Di autorizzare  la sig.na NASI GIORGIA, nata a  SCANDIANO (RE) il  25/04/1998, 
residente  in  Via  Bellavista,  n. 17 -  42013 Casalgrande (RE)  codice  fiscale 
NSAGRG98D65I496Z, a svolgere un periodo di tirocinio retribuito presso il Settore 
Servizi Educativi e Scolastici per mesi 6, dal 5 novembre 2018 al 30 aprile 2019 e 
che il tutor individuato è Mariarosaria Cefariello;

2) Di  procedere  alla  sottoscrizione  dell’accordo  contrattuale  con  Cerform  per 
l’attivazione  di  un  tirocinio  formativo  in  attuazione  del  Piano  regionale  della 
Garanzia per i Giovani e della convenzione in narrativa sul portale “Lavoro per te” ;

3) di assumere con il presente atto, impegno di spesa per il periodo di 6 mesi per un 
importo complessivo di euro 4.272,00 alla Missione 04, Programma 01 Istruzione 
prescolastica, del Bilancio 2018-2020 nel seguente modo:

-  indennità  di  partecipazione  al  tirocinio  sul  cap.  110116/2  “Tirocini  formativi  – 
Garanzia giovani” per euro 3.600,00; 

- IRAP sul cap. 1801700/2 “Irap tirocini formativi” per euro 306,00; 

- costo di attivazione sul cap. 130445/2 “Spese per effettuazione gare Uff. Scuole” 
per euro 305,00 (euro 250,00+ IVA) + costo formazione sulla sicurezza euro 61,00 
(euro 50 + IVA) a favore di Cerform – associazione riconosciuta per la formazione 
professionale (cod. fisc. 93002400369 e P.Iva. 01845630365) con sede legale a 
Sassuolo (MO) in via Tien An Men n. 4; 

che presentano la necessaria disponibilità;

4) Di dare atto che per la liquidazione dell'impegno sopracitato di euro 366,00 (IVA 
compresa) si procederà, senza ulteriori provvedimenti, su presentazione di regolare 
fattura o  documento equipollente,  previa  emissione della  distinta  di  liquidazione 
tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio  competente  conseguente  alla 
emissione di appositi buoni d'ordine completati da codice SIOPE in relazione alla 
tipologia di spesa, secondo le regole dello split payment, CIG. ZE92576173;

5) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione del presente provvedimento 
è prevista
entro il 31/12/2018 come segue:
110116/2 “Tirocini formativi – Garanzia giovani” per euro 1.200,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IRAP sul cap. 1801700/2 “Irap tirocini formativi” per euro 102,00
cap. 130445/2 “Spese per effettuazione gare Uff. Scuole” per euro 366,00

entro il 31/12/2019 come segue:
110116/2 “Tirocini formativi – Garanzia giovani” per euro 2.400,00
IRAP sul cap. 1801700/2 “Irap tirocini formativi” per euro 204,00

6) di demandare all’ufficio personale le denunce SaRE prima dell'inizio del tirocinio  in 
via telematica sull’apposito portale della regione;

7) Di dare atto che ai sensi del comma 8 art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art.1 della legge n.208/2015 (Legge di stabilità 2016);

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2011  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9) Di  ottemperare all'obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23 disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
"Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 110116/2 2018 194
8

ATTIVAZIONE 
TIROCINIO IN 
"GARANZIA 
GIOVANI" PRESSO 
IL SETTORE 
SERVIZI 
EDUCATIVI E 
SCOLASTICI

NASI GIORGIA €1.200,00

Impegno 1801700/2 2018 194
9

ATTIVAZIONE 
TIROCINIO IN 
"GARANZIA 
GIOVANI" PRESSO 
IL SETTORE 
SERVIZI 
EDUCATIVI E 
SCOLASTICI

REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€102,00

Impegno 130445/2 2018 195
0

ATTIVAZIONE 
TIROCINIO IN 
"GARANZIA 
GIOVANI" PRESSO 

CERFORM 
ASSOCIAZ. 
FORMAZ. 

€366,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL SETTORE 
SERVIZI 
EDUCATIVI E 
SCOLASTICI

PROFESS.LE

Impegno 110116/2 2019 76 ATTIVAZIONE 
TIROCINIO IN 
"GARANZIA 
GIOVANI" PRESSO 
IL SETTORE 
SERVIZI 
EDUCATIVI E 
SCOLASTICI

NASI GIORGIA €2.400,00

Impegno 1801700/2 2019 77 ATTIVAZIONE 
TIROCINIO IN 
"GARANZIA 
GIOVANI" PRESSO 
IL SETTORE 
SERVIZI 
EDUCATIVI E 
SCOLASTICI

REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€204,00

 

Lì, 27/10/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 432 del 27/10/2018

Servizio  BIBLIOTECA 

Proposta n° 765/2018

Oggetto:  ATTIVAZIONE  TIROCINIO  IN  "GARANZIA  GIOVANI"  PRESSO  IL  SETTORE  SERVIZI 
EDUCATIVI E SCOLASTICI . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 27/10/2018 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 432 del 27/10/2018

BIBLIOTECA

Oggetto:  ATTIVAZIONE TIROCINIO IN "GARANZIA GIOVANI" PRESSO IL SETTORE 
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 27/10/2018 al 11/11/2018 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 12/11/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


